COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

DELIBERAÇÃO Nº 316/2023 – 26/10/2023

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições e
considerando;

 O Protocolo nº 21.143.364-7, em que a Secretaria Municipal de Saúde de Londrina

através do oficio nº 496/2023, solicita ao Ministério da Saúde a recomposição do seu

teto financeiro de média e alta complexidade no valor mensal de R$ 5.665.259,28

(cinco milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais e
vinte oito centavos);

 O ofício Circular nº 12/2023 da SAES/MS que estabelece que a alteração do valor do

Teto MAC pode ser solicitada ao MS pelo gestor local do SUS, Estadual ou Municipal,

conforme estudo técnico que justifique a solicitação;

 A reunião ordinária da CIB/PR, realizada em 18 de outubro de 2023.

Aprova o pedido de recomposição do teto financeiro de média e alta complexidade

solicitado pelo Município de Londrina, no valor mensal de R$ 5.665.259,28 (cinco milhões,

seiscentos e sessenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte oito

centavos) conforme justificativa apresentada pela gestão municipal.

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)

Secretário de Estado da Saúde

Ivoliciano Leonarchik

Presidente do COSEMS/Paraná

Correspondência 1043/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 07/11/2023 13:41. Inserido ao documento 669.921 por: Edson
Andruzinski em: 26/10/2023 12:08. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 20969ac1eb135d343513f80f1da4a4d3.

		2023-11-07T14:09:33-0300
	IVOLICIANO LEONARCHIK:04648934962
	Eu sou o autor deste documento